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Slovo faráře

Ohlášky farnosti

V týdnu od 02. 09. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Gronátovy; Radotín – sestřičky; Černošice – Alenu Štěpánkovou
V týdnu od 09. 09. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Kubátovy; Radotín – Řehořovy; Černošice – Bezděkovy

Bratři a sestry,
s novým školním rokem jsem se
rozhodl ke změnám, které by měly
přispět k širším možnostem ve
společném prožívání naší víry. Rád bych
ihned na začátek zdůraznil, že naše víra
je svobodný vztah s Bohem, který však
má jistá pravidla. Svobodně se tedy
rozhodujeme, zda budeme tento vztah
žít či ne. Když jsme se rozhodli, že ano,
tím souhlasíme s pravidly, která s
katolickým prožíváním víry úzce souvisí,
jako je účast na mši svaté v neděli
apod.
Tedy program, který nabízím, je čistě
dobrovolný a není třeba být na celém.
Někdo se rozhodne jít na mši, jiný na
modlitbu růžence, další na krátkou
adoraci a někdo klidně na celý
program, to bude vždy záležet na vás,
vaší touze a možnostech. 

Důvody, které mě k tomu vedly, vychází z touhy nabídnout co nejvíce
duchovního prostoru a pokud možno širokému spektru farníků. Dále i nutnost
zabezpečit potřebné aktivity v rámci udržitelnosti našeho farního centra v
Radotíně.
Věřím, že pro mnohé z vás to je výzva zajet na hlubinu a obohatit svůj
duchovní život. Já se budu při adoracích za naše farnosti vždy modlit a věřím,
že Pán nám to všem hojně oplatí skrze nenahraditelné milosti.
Ať už využijete cokoli a v jakékoliv míře, ke každému rozhodnutí pro Pána vám
ze srdce žehnám.



„Nelze vnímat smysly, že je v této svátosti přítomno pravé Tělo a pravá Krev Krista“
– říká svatý Tomáš – „nýbrž pouze vírou, která se opírá o Boží autoritu.“ Proto v
komentáři k úryvku ze sv. Lukáše 22,19: „Toto je mé tělo, které se za vás vydává“,
říká svatý Cyril: „Netaž se, zda je to pravda, ale spíše s vírou přijmi slova Spasitele:
on nelže, protože on sám je pravda“.

KKC 1381

Klaním se ti vroucně, skrytý Bože náš, jenž tu ve svátosti sebe ukrýváš: před
tebou svou slabost, Bože, vyznávám. 

Zrakem, hmatem, chutí tebe nevnímám. Věřím vše, co hlásal světu Kristus Pán,
v něm je základ pravdy lidstvu dán. 

(Sv. Tomáš A Tomáš Akvinský, hymnus Adoro te devote)
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hravá a interaktivní forma výuky náboženství pro malé děti

určeno pro děti 2-7 let v doprovodu rodičů s možností účasti mladších
sourozenců

cena za náboženství je 400 Kč na celý rok (cena pouze za materiál)

letošní téma je: Apoštolové

první hodina začíná v pátek 29. 9. 2023 ve 14:00 v Komunitním centru
Radotín (Fara) 

Náboženství pro předškoláky školní rok 2023/ 2024

Přihlásit se můžete u paní Jany Oravcové na tel: 739 357 733 
nebo na e-mailu: janaoravcova83@gmail.com

Stránky Farního zpravodaje jsou otevřené všem, těšíme se na vaše příspěvky.
Uzávěrka dalšího čísla je 12.9., zpravodaj vyjde 16.9.2023

Za obsah příspěvků zodpovídají jejich autoři. Neoznačená fota jsou ilustrační. 
Texty neprocházejí odbornou jazykovou korekturou.

Změna programu bohoslužeb vyhrazena, aktuální informace vždy na 
www.trs-farnosti.cz 

Kontaktní osoba: P. JCLic. Mgr. Bc. Timotej Maria Pavel Vácha O.Praem.
e- mail: trs-zpravodaj@seznam.cz

Foto: Jana Oravcová
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 sv. Kryštofa, sv. Cyriaka, sv. Marka evangelisty, sv. Petra a Pavla apoštolů,

sv. Aegidia, sv. Markety, blahoslavené Přibyslavy (sestra sv. Václava), Jiřího,
Panteleona,

sv. Barbory, Gotharda, Kateřiny, Acháce, Augustina, Moniky,

sv. Prokopa, Pankráce, Mauricia, bl. Podivína, (služebník sv. Václava),
Januaria, Rocha

Pokračování v hledání čtrnácti svatých pomocníků na
hlavním oltáři v kostele sv. Martina v Třebotově

Také jeden ze čtrnácti svatých pomocníků, které si v tomto seriálu
připomínáme, svatý Cyriak, je v našem farním kostele připomenut ještě jeho
přítomností ostatků: jeho ostatky jsou zasazeny do relikviáře umístěném v
hlavním oltáři.

Jak již bylo dříve připomenuto, vzácnost díla hlavního oltáře kostela sv. Martina
v Třebotově je umocněna zasazením relikviářů s ostatky svatých:

 

Památka sv. Cyriaka se slaví 8. srpna. Cyriak znamená „mocný“. Nebylo to
kvůli tomu, že byl synem bohatého markraběte v Tuscii. Po zázračném
obrácení na víru byl vysvěcen na jáhna papežem Marcelinem. V době
pronásledování křesťanů byl nasazen na nucené práce. Při tom konal
„lidumilné skutky“ a mnoho pohanů díky jejich zázračnému uzdravení obrátil
na víru. Po mučení byl 8. srpna roku 309 sťat společně s dalšími křesťany.
Svatý Cyriak bývá vzýván v nouzi a proti pokušení ďáblovu, proto u jeho nohou
bývá zobrazován  had. V ruce drží mučednickou ratolest. Jako mučedník je také
patronem nuceně nasazených lidí.

O necelý měsíc později 1. září si připomínáme svatého Jiljí. Syn vznešených
rodičů v Aténách. Získal dobré vzdělání a vynikal láskou k chudým. Po smrti
rodičů prodal veškerý majetek a rozdal jej chudým. Pohrdal vážností,
kterou k němu všichni z jeho okolí měli, opustil vlast a žil jako poustevník
ve Francii. Tamější obyvatelé mu však nedali pokoj, žádali jej o radu či
pomoc, a tak odešel k řece Rhoně. Živil se kořínky, zeleninou a vodou. Bůh
mu poslal laň, aby se živil jejím mlékem. Zůstával tam jako poustevník při
kajících cvičeních. Visigotský král jej jednou při honu, kdy postřelil jeho laň,
našel v jeskyni, kam laň se zraněním utekla. Chtěl jej vzít s sebou na svůj
dvůr, ale Jiljí se zdráhal. Dal proto vystavět na tom místě klášter s řeholí
podle sv. Benedikta a Jiljí se stal jeho prvním opatem. Zemřel 1. září 725.

Proto také svatý Jiljí má ve svém atributu laňku u nohou a v ruce drží
opatskou berlu. Svatý Jiljí bývá vzýván k požehnání manželům a v
modlitbě žádán o přímluvu při přijetí svátosti pokání: „…Ó Bože, který
zázračně svými svatými se poznávati dáváš: prosíme Tebe, rač nám pro
zásluhy sv. opata a poustevníka Jiljího popřáti věčných radostí. Amen“.

Oba svaté najdeme na hlavním oltáři: sv. Jiljí je umístěn úplně nahoře
nalevo a svatého Cyriaka nalezneme dole vpravo uprostřed trojice světců:
sv. Kryštof, Cyriak, Erasmus.
                                                                                             text a foto: Hubert Poul

sv.Cyriak
+ 8.8.309

sv.Jiljí
+ 1.9.725
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Celosvětové setkání mládeže

Celosvětové setkání se konalo na začátku srpna v Portugalsku v Lisabonu.
Týden před začátkem setkání jsme se mohli zúčastnit předprogramu v
Portu. 
Samotné setkání bylo pro mě moc inspirující, i když trochu vyčerpávající.
Celodenní vedro a davy lidí daly pořádně zabrat. Přestože jsme si mohli
stěžovat na početné davy, řekli jsme si, že je vlastně moc dobré, že mladých
křesťanů je tolik. Modlíme se, aby počet křesťanů byl vyšší, tak tady jsme to
mohli na vlastni kůži reálně pocítit.

Dopolední program si každá země organizovala sama zvlášť. V českém
centru jsme měli krátkou katechezi, krátké aktivity na sdílení a poté to
vyvrcholilo mší svatou. Já jsem byla moc vděčná za český program a mši
svatou, protože portugalštiny bylo víc než dost.

Odpoledne byl volný mezinárodní program. My jsme navštívili City of joy,
kde byla možnost svátosti smíření a kde probíhal veletrh řádů. Potkali jsme
tam velmi zajímavý řád Jesu communio, který je ze Španělska a vznikl v roce
2010. Řeholní sestřičky mají hábit z džínoviny, což má symbolizovat, že
řehole nejsou zastaralé, ale přístupné i pro mladé lidi! Jedno odpoledne
jsme navštívili i mezinárodní program - rozhovor lidí, jak prožívají víru v
každodenním životě. Součástí toho byl i režisér polského filmu s názvem
Wyszinski,  Tadeusz Syka. 

Večerní program byl velmi obohacující, zvlášť s papežem Františkem. Nejvíc
se mi líbila myšlenka z poslední mše svaté, kdy papež František zmínil tři
důležitá slova, kterých se máme držet - ZÁŘIT, NASLOUCHAT A NEBÁT SE!                                                                                                             
                
                                                                                           text a foto:   Saška Čierna

Zúčastnila jsem se předprogramu v Portu, kde jsem také poznala další  
křesťany ze Středočeského kraje :-) , protože v Portu jsme bydleli s dalšími
českými poutníky. Na konci programu jsme se mimo jiné potkali i jednou  s
českou rodinou putující do Santiaga de Compostela. Věnovali jsme jim naše
zbylé kartičky na dopravu, aby popojeli rychleji ke svému cíli :-) Krásná pak
byla společná modlitba s nimi na večerní pláži.

Nezapomenutelný  večer byla účast na  koncertu The change. Zpívaly tam
worshipoví zpěváci a několik tisíc lidí chválilo na velikém stadionu Boha,
známé osobnosti podaly svědectví o své víře, např. Jonathan Roumie,
představitel Krista ze seriálu The Chosen, což je můj oblíbený seriál.

Dalším velkým zážitkem pro mě byla cesta do Fatimy po skončení oficiálního
programu Světových dní. Slavili jsme tam mši svatou a byli jsme na místě
zjevení Panny Marie. Velmi naplněný čas jsme strávili v příjemné adorační
kapli, z které se nám vůbec  nechtělo odejít.

Co říci stručného na závěr? Že je super potkat se s tolika mladými křesťany z
celého světa. Síla společenství je úžasná a nepopsatelná.

                                                                                  text a foto:  Patricie Zálešáková

Foto č.1: Petr Hrabovský
Bazilika ve Fatimě
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Zúčastnila jsem se Světových dnů mládeže v Lisabonu jako mezinárodní
dobrovolník. Bylo mi přiděleno spravovat sociální média jako Instagram či
Facebook. Náplní mé práce bylo postování mnoha příspěvků, sledování papeže
na televizi, překládání textů a podobně. Takto jsem strávila v Lisabonu skoro tři
týdny a přiblížilo mi to tak fungování takovéto velké akce. Hlavním přínosem
pro mě byla služba druhým, kterou jsem mohla pomoci SDM  uskutečnit. V této
službě jsem se naučila více spoléhat na Boha a přijímat, pokud věci nejdou
podle mého plánu. Například pokud jsem přes den měla oběd, večeři a
podobně , bylo to pouze díky Bohu. Protože s takovouto masou lidí bylo obtížné
se k jídlu dostat. Sice to byla služba druhým a musela jsem mnohé obětovat, ale
o to víc mi bylo dáno.
                                                                                                                    Adéla Flekalová
                                                                                                              Foto č. 6: Petr Hrabovský
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Na předprogramu v Portu pro mě byla velkým zážitkem mše svatá slavená
na pláži v pravé poledne. Mše se zúčastnili mladí z několika zemí.  Tato mše
pro mě byla hodně  intenzivním zážitkem naplněným obrovskou vděčností a
silným dotykem Božím. 

Příjemná byla přívětivost všech Portugalců, zejména těch,  kteří pro nás
připravovali ranní program se mší. Byl jsem rád, že jsem mohl přispět
hraním na cajon při společném slavení mše. Ale při individuálním večerním
hudebním slavení jsme si poradili i bez cajonu, využili jsme, co bylo po ruce
- viz foto. :-) :-) :-) Samozřejmě jsme nezapomněli ochutnat portské víno v
Portu :-) a místní speciality. 

V samotném Lisabonu jsme se potkali často s ležérním přístupem k
organizaci, což pro nás nebylo úplně komfortní, ale faktem je, že se vždycky
všechno nějak vyřešilo :-) Mrzelo mě, že všechny mše byly slaveny ve
španělštině či portugalštině a byly překládány  do angličtiny pouze pro ty,
kteří měli drátová sluchátka, tudíž radiovou anténu. My vlastníci
bezdrátových sluchátek  jsme měli často z kázání spíše vizuální zážitek. 

Celkově pro mě velkým  zážitkem  bylo pobývání mezi stejně smýšlejícími
mladými lidmi. Bylo super cítit živou víru, vidět tolik radostných zářících
obličejů a celkově byla parádní atmosféra. Jsem vděčný, že jsem byl
obdarován příležitostí se těchto Světových dní mládeže zúčastnit.
                                                                                           text a foto:  Pavel Zálešák
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Timotej M. P. Vácha

Farní zpravodaj
číslo 14/2023

26. 8. 2023̈

Slovo faráře

Ohlášky farnosti

V týdnu od 02. 09. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Gronátovy; Radotín – sestřičky; Černošice – Alenu Štěpánkovou
V týdnu od 09. 09. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Kubátovy; Radotín – Řehořovy; Černošice – Bezděkovy

Bratři a sestry,
s novým školním rokem jsem se
rozhodl ke změnám, které by měly
přispět k širším možnostem ve
společném prožívání naší víry. Rád bych
ihned na začátek zdůraznil, že naše víra
je svobodný vztah s Bohem, který však
má jistá pravidla. Svobodně se tedy
rozhodujeme, zda budeme tento vztah
žít či ne. Když jsme se rozhodli, že ano,
tím souhlasíme s pravidly, která s
katolickým prožíváním víry úzce souvisí,
jako je účast na mši svaté v neděli
apod.
Tedy program, který nabízím, je čistě
dobrovolný a není třeba být na celém.
Někdo se rozhodne jít na mši, jiný na
modlitbu růžence, další na krátkou
adoraci a někdo klidně na celý
program, to bude vždy záležet na vás,
vaší touze a možnostech. 

Důvody, které mě k tomu vedly, vychází z touhy nabídnout co nejvíce
duchovního prostoru a pokud možno širokému spektru farníků. Dále i nutnost
zabezpečit potřebné aktivity v rámci udržitelnosti našeho farního centra v
Radotíně.
Věřím, že pro mnohé z vás to je výzva zajet na hlubinu a obohatit svůj
duchovní život. Já se budu při adoracích za naše farnosti vždy modlit a věřím,
že Pán nám to všem hojně oplatí skrze nenahraditelné milosti.
Ať už využijete cokoli a v jakékoliv míře, ke každému rozhodnutí pro Pána vám
ze srdce žehnám.


